At licet pœnitenti Regi Deus (vt piè credendum est) culpam peccatorum dimiserit, pœnam autem est profecutus in filios atque nepotem peccati illius, de quo illa Vuillelmus: Locus est (inquit) quem Vvillelmus pater hic, de quo agimus, deseruit villis, subruitis Ecclesijs, per triginta & eo amplius miliaria in saltus & lustra ferarū redegerat, infando prorsus spectaculo, vt vbi ante vel humana cōuersatio, vel diuina veneratio feruebat, nunc ibi cerui & capreoli & cetera illud genus bestiarum petulantè discurrerent, nec illa quidem mortalium vrbibus communitè expositæ: Cuius rei causa primò Richardum filium cernos ibi venantè ex tabido aere incurrisse morbum tradit, quo & defunctus est. Hæc viuente patre. Post obitum verò ipsius Regis, quæ ibidem secuta sunt portentosa funera, sic idem auctor enarrat: Pro vero asseritur, quod in eadem silua Vvillelmus filius eius, qui ipsi successit in regnum, & nepos Richardi filius Roberti Comitis Northmanniæ mortem offenderint, feruero Dei iudicio, ille sagitta pectus (vt suo loco pluriè dicitur inferius) iste collum traiecit, vel vt quidam dicunt, arboris ramusculo, equo pertranseunte, fauces appensus. Hæc ipse. At de his modò factis. Successit autem in paternum regnum Vuillelmus eiusdem filius, cognomento Rufus, de quo inferius sæpè dicendum occasione S. Anselmi successoris Lanfranci in Cantuariensium Ecclesiam.

IESV CHRISTI

Annus 1088.

VRBANI II. PAP. HENRICI III. IMP. 5.

ANNUS I. ALEXII COMNENI IMP. 8.

SVILLELMI REGIS PVBLICA CONFESSIO PEC-CATO-RVM. XXXIX.

\* natura

XXX.

XXXI.

RELIGIO SVSTRANSITVS SVILLELMI REGIS ANGL.

XXXII.

SPECT. MEN HV-MANAE SERIÆ.

XXXIII.

XXXIV.

DIRA VIN-DICTA OBECCL IN SAL-TVM CON-VERSAS.

I.

OTOGESIMVS OCTAVVS post millesimū annus, vndecima Indictione sequitur ordine, quo solenni ritu Tarracine iv. Idus Martij Vrbani Papa Secundus creatur ex Ottone Episcopo Ostiensi, monacho Cluniacensi. Hæc autem omnia quomodo se habuerint, a Petrus diaconus Cassinensis, qui auctarium apposuit ad Leonem Ostiensem in Chronico Cassinensi, sic narrat: Defuncto iam memorato Pontifice Victore, meror ingens & desperatio Catholicos inuasit. Prædictis igitur Episcopi hinc illicq; dispersis, frequentes vndique nuntij tam Romanorum, quam aliarum gentium & Comitissa Mathildis monebant ipsos Episcopos, & hortabantur, vt conuenientes in vnum eligerent; qui Romanam Ecclesiam regeret, caput Ecclesiæ constituere satagerent, membra Dei auxilio non defutura. Facile si pastore careret Ecclesia Dei, confundi omnia & ruere. Congregati rursum Episcopi vnā cum Abbate nostro Oderiso, Romanos clericos & laicos fideles literis admonent,

Chron. Cass. li. 4. c. 2. TARRACINÆ CONVENTVS PRO-CREATIONE PAPÆ INDIC-TVR.

vt qui ex eis possent prima Quadragesima hebdomada Tarracinam pergerent, reliqui sententiam suam per litteras mitterent. Itidem & omnes per Campaniam, Principatum, & Apuliam Episcopos & Abbates, vt ad eum locum, ad eam diem conuenirent, litteris admonuerunt, qui non possent, consensum suum per litteras, aut certe per idoneas personas aperirent.

II.

Quarta igitur feria prima hebdomada Quadragesima, id est octavo Idus Martij, conuenerunt apud Tarracinam Campaniam oppidum cum Episcopis & Cardinalibus nostris, Abbate Oderiso Episcopi & Abbates ex diuersis regionibus numero quadraginta. Ex Vrbe vero Romana Ioannes Portuensis omnium Cardinalium & Catholicorum Catholicae partis caput, Benedictus vero Praefectus omnium laicorum fidelium consensum per litteras attulerunt. Ex remotioribus quoque & Ultramontanis partibus Legati assuerunt vna cum Mathilda Comitissa Nuntijs, orantes vt reformanda Ecclesia cum auxilio & gratia S. Spiritus mature operam darent, vt lato nuntios ad suos referre possent. Postera igitur die conuenerunt in Ecclesia B. Petri Apostoli & S. Casarij diaconi in Episcopio ipsius ciuitatis. Et cum resedissent, Tusculanus Episcopus in medium surgens, cuncta per ordinem retulit, quae de ordinatione Ecclesiae & Gregorius primus, & postmodum Victor Papa mandasset, cur etiam tunc ipsi ed conuenissent.

III.

CREATIO VRBANI II.

Dehinc Portuensis Episcopus surgens, vna cum Benedicto Praefecto, Cleri populique Romani sententiam aperuerunt, vt quem omnes vnanimiter eligerent, ipsi in Apostolica Sede susciperent. Quod cum Abbas noster & Capuanus Archiepiscopus, cunctisque, qui aderat approbassent: omnipotenti Deum, vt misericordiam & afflictionem Ecclesiae suae iam tandem dignaretur aspicere, multis precibus implorantes, statuerunt, vt per illud triduum spirituale ieiunium fieret in abstinentia, orationibus & elemosynis vacarent. Paterentque vt persona tanto apici idonea sibi diuinius ostenderetur. Dominico igitur die, summo mane in eandem Ecclesiam cuncti conueniunt: & cum inter se hac de re multa conferrent: exurgentes tres Episcopi Cardinales, qui Concilio praesertim, Portuensis, Tusculanus, Albanensis, ambone ascendunt sacrosque silentio, vno simul ore pronunciant, Ottone Episcopo Pontificem Romanum iudicio suo eligendum. Tunc omnes repente mirabili summaque concordia, magnis vocibus, placere sibi, dignumque esse Pontifici, alio folio conclamant. Pronunciant e Albanensi Episcopo, placere sibi, Vrbanum illum appellari: ab omnibus rapitur, & lanea exutus veste, purpuram induit cappam.

IV.

Et cum acclamatione & inuocatione S. Spiritus ad altare B. Petri Apostoli pertrahitur, & in Pontificali folio collocatur 14. Idus Martij. Sicque Missa soleniter ab eodem Pontifice celebrata, gaudentes oēs, & Deo gratias agentes, in sua redierunt. Sed haec haec Petrus. Ad haec Bertholdus hoc anno: Vrbanus statim in sequenti die, missis literis omnibus Catholicis, & suam ordinationem omnibus declarauit, & se in omnibus vestigia sui praedecessoris pia memoria Gregorij Papae obseruatum denuntiavit. De iure eiusmodi littere, caremus enim eiusdem Vrbanus Papae epistolae Registro, quod a Leone Ostiensi scimus fuisse elaboratum; ob idque nobis maiori labore res ab eo gesta inuestiganda relinquuntur, atque annis singulis coaptanda. Idem enim Petrus in libro, quae scripsit de viris illustribus monasterij Casinensis, de his quae spectant ad epistolas Vrbanus Papae: haec habet: Leo Romana Ecclesiae diaconus Cardinalis Casinensis canonicus monachus insignis studio eloquentiae scripsit: ex nomine Vrbanus Papae complures epistolas, fecit & registrum eius. Sed (vt diximus) caremus eo.

a Pet. diacon. de vir. illust. c. 31

V.

Quomodo autem Vrbanus Papa Tarracina Casinum veniens post dies duodecim, a S. Benedicto sanatus sit morbo, idem qui supra Petrus in Appendice ad Leonem sic narrat: b His diebus Vrbanus Papa cum ad monasterium venisset, consuetudinario sibi dolore lateris grauissime vexari cepit. Itaque dum in vigilijs S. Patris Benedicti, nempè XIII. Kal. April. eodem laudare cruciaretur, & de praesentia corporis ipsius dubitaret: eidem sanctus per visum apparuit: Cur, inquit, de mei corporis praesentia dubitas? Ad quem ille: Tu quis es? Ego, inquit, sum Frater Benedictus. Ne autem vltra hinc dubites, & me hic requiescere certissime noueris: cum primò Fratres ad nocturnam synaxim surrexerint, statim a lateris dolore liber eris; & his dictis euauit. Hora igitur constituta sanus effectus, Oderisum Abbatem vocat, exponit scrupulum, panditque miraculum: Surgamus, inquit, & gratias Deo referamus. Et his dictis, quae sibi Pater Benedictus referat, aperuit. Incredibile continuo oritur omnium gaudium, ac de tunc Pon-

b Cass. lib. 4. c. 5.

VRBANI PP. A S. BENEDICTO SANATVR.

tificis sanitate, tanto miraculo, talique visione consummata, vberes Deo cum lacrymis gratias referunt. Haec Petrus.

VI.

Porro de re tanta editum habetur diploma Vrbanus Papae, quo infertur anathema aduersus eos, qui corpus S. Benedicti in Casino monte non esse negarent, in quo & enarrata historia copiosius recensetur. Verum (vt verum fatear) non leuia de impostura signa continet, ut potest quod cum huiusmodi factum contigisse dicatur hoc anno, nempe ante Troianum Concilium, quod sequenti anno celebratum constat; diploma tamen Vrbanus datum anno nono eius Pontificatus legitur in fine ipsius, quo non Capua, ubi diploma datum habetur, sed in Gallijs eundem Pontificem in Concilij celebrandis immoratum esse, Bertholdus Constantiensis eius temporis Scriptor accuratissimus, & alij omnes docent.

VII.

Prater ea nulla quoque cohaerentia in alijs sibi appositis temporum notis vlatenus reperitur, dum ibi in fine sic legitur: Dat Capua Kal. April. per manus Ioannis Cardinalis, Indictione XIII. anno Domini M. XCIII. Pontificatus vero domini Vrbanus Papa II. anno IX. At tempore illo anni Redemptoris XCIII. non indictione decimatertia, sed prima numeratur, nec Vrbanus Papae annus nonus, sed sextus ordine ponitur. His accedit, quod si ab Vrbanus Papa eiusmodi fuisse diuulgatum diploma: quomodo Petrus venerabilis Cluniacensis Abbas decretorum Romanorum Pontificum obseruantissimus paulo post haec, sacrum hymnum canendum edidisset de translatione S. Benedicti in Gallias, ubi & miraculis coruscare testatur? sed satis haec: et si sciamus concitari in nos odium monachorum; sed praestat anteferre omni humano respectui veritatem.

Pet. li. 5. p. 25.

VIII.

Casini cum esset Vrbanus Papa, Rogerius & Boamundus uisitarunt eum vna cum alijs suis Comitibus & Baronibus, & cum eis Vrso Abbas Bantini monasterij, quorum precibus rogatus in Apuliam se contulit vna cum ipsis ad dedicationem Ecclesiae S. Mariae eiusdem monasterij Bantini, qua a se dedicata idem Vrbanus Papa muniuit ipsum monasterium huiusmodi priuilegio:

Vrbanus Episcopus seruus seruorum Dei vniuersitati Christi fidelium notum in perpetuum.

Diuina misericordiam intuitu, cuius munere licet immeriti, Catholica Ecclesia presidemus, & vniuersae Fidelium potestates consistunt: condebet Apostolica Sedes pietati sollicitudinem, & benignam Principum magnis sententiam Ecclesiarum debitam curam gerere, & praestare pacem & quietem, cum omni diligentia misericorditer insudare, quatenus id diuina operante clementia, quique iura sua equo moderamine possident. Pralari simul & subditi pariter attingere valeant ad promissa Fidelium gaudia sempiterna. Nos itaque in Casino monte filiorum nostrorum Rogerij Ducis, & Boamundi fratris eius, & Vrsonis Abbatis precum instantia fatigati, cum multitudine confratrum nostrorum Episcoporum ad consecrandum Bantini monasterium in honore Dei Generitici constructum, eadem auxiliante peruenimus: cumque opitulatione Dorimi consecrationibus eius nostris deuotis manibus rite peractis, eorundem virorum illustrium, & suorum Comitum, & Baronum interuentionibus pijs, ad summam eiusdem libertatem, securitatem & pacem a monasterio ipso & Ecclesiae eius, & rebus ac locis omnibus suis habitis & habendis omnia Episcopalia iura, & publicas omnes exactiones Apostolica auctoritate generali perpetua constitutione exclusimus. At tamen a sola tantum Acherontina Ecclesia S. Anastasia intra murus ciuitatis constructa Acherontino Archiepiscopo annis singulis vnam auri vnciam suscipere indulgemus.

VRBANI ECCLESIAE DEDICATA ET PRIVILEGIO MUNIT.

IX.

Haec interea irrefragabiliter statuentes, vt christiana, oleum sanctum, consecrationes altarium, seu basilicarum, ordinationes clericorum suorum, & caetera spiritualia sacramenta ab Episcopis dioecesanis, vel quibuslibet Catholicis Bantini monasterij Fratres accipiant, qui mandato Apostolica Sedis & auctoritate suffulti faueant, & eisdem petentibus Fratribus eadem sacramenta gratis, & sine aliqua prauitate exhibeant. Insuper autem beati Petri Apostolorum principis auctoritate sancimus, vt omnes cuiuscumque conditionis homines clericos & laicos, qui in morte, vel vita ad praescriptum monasterium & Ecclesiam eius, & loca cum rebus suis transire, aut in suis domibus commorantes quilibet bona temporalia sua elemosynarum largitione conferre voluerint: nullius contradictione inhibeat, & ipsidem quacumque contulerint, patrocini Apo-

stolica

foli. e Sedis ydem Frates quiete, & generaliter libera perpetuo possidebunt.

X. Decernimus etiam, ut nulli omnimodo hominum sint, qui praesatum monasterium temere perturbare, aut eius possessiones auferre, minuire, vel ablatas retinere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, omni titulo super ea re quarumlibet oppositionum semper excluso. Indulgemus autem eis haec omnia Apostolica Sedis paternae pietate induciti, & consuetum nostrorum discretio consilio, & praedictorum virorum nobilium strenuo interuentu, & quia monasterium ipsum post introitum Norimannorum cum intrinseca sui expositione, & locorum suorum miserabili depopulatione cum sacrilegis usurpationibus Episcopo innumera lugenda detrimenta, & indigna sustinuit, quae breuiatim in privilegio Comitum Amici notantur. Talibus ergo rationibus apertus commota v. scera pietatis Apostolica Sedis, monasterium idem cum rebus omnibus suis habitis & habendis, tanquam B. Petri possessionem, cuius est & ius & proprietates, a iuribus vniuersis, atq; seruitutibus eiuslibet dignitatis, vel ordinis omnium hominum anathematis gladio dignè subrahatur & defendunt. Ad iudicium autem percepta huius a Romana Ecclesia libertatis per annos singulos auri vincti nobis nostrisq; successoribus eiusdem monasterij Abbates persoluent.

XI. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica secularisve persona hanc nostrae Constitutionis paginam sciens, contra eam temere venire tentauerit; secundo tertiove communita, nisi reatum suum digna satisfactione correxerit, potestatis honorisq; sui dignitate careat, reaq; se diuino iudicio exsistere de perpetrata iniquitate cognoscatur, & a sacratissimo corpore ac sanguine Dei & Domini Redemptoris nostri Iesu Christi aliena fiat, atq; in extremo examine divina ultioni subiaceat. Cunctis autem eidem suae iura seruantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum bonae actionis percipiant, & apud districtum Iudicem premia aeternae pacis inueniant. Amen. Sequantur ista subscriptiones atque sigilla. Porro Pontificum signum, in quo Apostolorum nomina, & a tergo imagines plumbo fusa habentur, cum eiusmodi in extremo circulo inscriptione legitur: BENEDICTVS DEVS ET PATER DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.

XII. Hoc eodem anno ab eodem Urbano Papa concessus est Primatus Ecclesiae Toletanae: de quo haec ad Bernardum Archiepiscopum Toletanum eiusq; successoribus in perpetuum.

Vrbanus Episcopus seruis seruorum Dei reuerendissimo fratri Bernardo Archiepiscopo Toletano eiusq; successoribus in perpetuum. Cunctis Sanctorum decretales scientibus institutiones liquet, quanta Toletana Ecclesia dignitas fuerit ex antiquo, & quanta in Hispanis & Gallicis regionibus auctoritatis extiterit, quantumq; per eam in Ecclesiasticis negotijs utilitates accreuerint. Sed peccato populi in latitudine promerente, a Sarracenis eadem ciuitas captata, & ad nihilum Christiane religionis illic libertas redacta est, adeo vt per annos trecentos penè septuaginta, nulla illic viguerit Christiani pontificij dignitas. Nostris autem temporibus, diuina populorum suorum respiciente clementia, studio \* ildephonsi gloriosissimi Regis, labore populi Christiani, Sarraceni expulsi, Christianorum viribus Toletana ciuitas est restituta. Igitur voluntate & consensu vniuersi comprouincialium populorum, Pontificum atq; Principum & ildephonsi excellentis Regis, te frater charissime Bernardus de primis illius vrbi post tanta tempora Praesulem eligi diuine placuit examini maiestatis. Et nos ergo miseratione superne gratiae respondentes, quia per tanta terrarum, mariumq; discrimina Romana auctoritate Ecclesiae suppliciter expetisti auctoritate Christiana Toletanae Ecclesiae restitueret non negaremus; gaudemus, & etiã orde latissimo magnas vt decet Deo gratias agimus, quod tantam nostris temporibus dignatus est Christiano populo donare victoriam, statumq; eiusdem vrbi, quoad nostras etiã facultates stabilire atq; augere, ipso adiuuante, peroptamus.

XIII. Tamen beneuolentia Romana Ecclesiae, solita & digna Toletanae Ecclesiae reuerentia, tum charissimi filij nostri praesentissimi Regis ildephonsi precibus inuitati, pallium tibi frater venerabilis Bernardus ex Apostolorum Petri & Pauli benedictione contraximus plenitudinem scilicet omnis sacerdotalis dignitatis, teq; secundum quod & in eadem vrbe antiquitus consistit extitisse esse Pontifices, & in totis Hispaniarum regnis Primatem privilegij nostri sanctione statutimus, & Primatem te vniuersi Praesules Hispaniarum respiciant,

& ad te, si quid inter eos questione dignum exortum fuerit, referenti, salua tamentatione Ecclesiae auctoritate, & Metropolitanorum privilegij singulorum. Toletanam ergo Ecclesiam iure perpetuo tibi tuiq; si diuina praesiterit gratia, successoribus canonice tenore huius privilegij conseruamus & c. Dat. \* Angina per manus Ioannis diaconi sanctae Romanae Ecclesiae & presbiteris domini Urbani Secundi Papae, Idibus Octobris, anno Domini Incarnationis millesimo octogesimo octauo, indictione undecima, anno Pontificatus domini Urbani primo. Haec ex collectione Conciliorum H. sp. diligentia Gartii Loaisa. Aliud recitatur ab eodem diploma ad Archiepiscopum Tarraconensem eodem argumento datum ab eodem Urbano Papa.

Quod ad res Germaniae spectat, de schismaticorum Episcoporum poenitentia Bertholdus haec narrat: Eodem tempore quidam Guiberti haeresiarcha discipulus, videlicet Vormaeris pseudoepiscopus, qui illum sedem per schismaticos, non consecratus sed exsecratus inuasi, tandem respiciens, & ad Catholicam Ecclesiam rediens, Episcopatum dimisit, seq; ad poenitentiam in Haesugensi monasterio contraxit. Sic vix, ante triennium & alius eiusdem Guiberti discipulus, Meiersis, inquam, pseudoepiscopus, poenitentia ductus Episcopatum dimisit, quem statim Bruno, cuius superioris mentionem fecimus, non minus sacre legè inuasi, non per schismaticos intrauit, vidente adhuc legitimo illius sedis pastore Hermannus, qui potius in captione detineri, quam in schismate pro Episcopo honorari delegit. Decessit hoc anno Vuiclonem Moguntinum & Meginhardum Vuirecburgensem Episcopos antesignanos schismaticorum idem auctor affirmat. Sed & hoc anno ex hac vita migrasset Henricum regem Catholicum, cum Saxonibus rebellantibus in Thuringiam recessisset. Succedit Eggebertus, qui Saxones rursum in Henricum rebellare suauit.

Hoc anno, die Epiphaniae (vt eius epitaphium habet) Berengarius cariosus haeresiarcha sapè falsa poenitentia eludens Ecclesiam, ex hac vita migravit. Scripsit illud sed cum non adhuc Cenomanensis Episcopus esset, Hildebertus quo significasse visus est, ipsum in Ecclesia Catholica esse defunctum, cum Catholicus homo ad eius tumulum honorificum adeo epitaphium scripserit: sed plane longe gloriosius, quam conditio hominis toties lapsi, ac nefandissimi haeresiarchae ferret, vt potè qui vix laica communione in exitu magna misericordia dignus haberi potuisset. Cum praesertim etiam his temporibus qui vixit, Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus, de ipso multa habeat indigna Catholico homine, vt apparet ex eius epistola, quam inferius reddidit sumus, & Petrus Cluniacensis Abbas his temporibus proximus de ipso cum agit in epistola contra Petrobussianos, cum detestatione atque improperio eius meminit. Interea autem audi epitaphium, quod recitat Vuillelmus de Malmesburiensis in rebus Anglicanis his verbis:

Quem modo miratur, semperq; mirabitur orbis,  
Ille Berengarius non obiturus, obit.  
Quem sacre fidei fastigia summa tenentem  
Iam sexta dies, absit illi ausa nefas.  
Illa dies damnosa dies, & perisida mundo,  
Qua \* dolor, & rerum summa ruina fuit.  
Qua status Ecclesiae, quae spes, quae gloria Cleri,  
Qua cultor iuris, iure reuente, iuit.  
Quid quid Philosophi, quid quid cecinerit Poeta  
Ingenio cessit, eloquioq; suo.  
Sanctior, & maior sapientia maius adorta  
Impleuit sacrum pectus & ora Deo.  
Pectus eam voluit, vox protulit, actio prompsit,  
Singula factori sic studuere suo.  
Vt sacer & sapiens, cui nomen crescit in horas,  
Quo minor est quisquis maximus est hominum.  
Qui \* census peperit, partos seruauit honores,  
Cui potior pauper diuites, uig. lucro.  
Cui nec desidiã, nec luxuriam desit ampla,  
Nec tumidum fecit multus & auitus honor.  
Qui nec ad argentum, nec ad aurum lumina flexit,  
Sed doluit quoties cui daret, haec aberant.  
Qui non cessauit in opum fulure ruinas  
Donec inops dando pauper & ipse fuit.

\* deest si audeant

\* Ex col. le. Conc. Hist. n. per Gar. Loais. VRBANI PAP. AD BERNARDUM ARCHIEPIS. TOLET. EPIST.

\* Alphob

\* Eabudat

\* Anagn

XIV.

XV. b. Papir. Moss. an. ral. Erce. lib. 3. OBIVS BEREN GARI ANDEGA VENSIS.

\* Vrillel. lib. 2.

XVI. EPITAPHIUM BEREN GARI INDE CENS. PSI \* al. prima \* al. decus & retum firma.

\* al. census

Cuius cui a sequi nati am, legibus vi.  
 Et mentem vitis, or a negare dolis.  
 Virtutes opibus, verum praeponere falso.  
 Nil vacuum sensu dicere, nil facere:  
 Ludere nec quenquam, cunctis prodesse, fauorem  
 Et populare lucrum pelleret mente, manu.  
 Cui vestiu textura rudis, cui non fuit vnguentum  
 Ante situm potus, nec cibus ante famem.  
 Quem pudor hospitium statuit sibi, quamq; libido  
 Incestos superat, tam superat eam.  
 Quem natura parens, cum mundo contulit, inquit,  
 Degenerant alij, nascitur ipse mihi.  
 Quaeq; vagabatur, & penè reliquerat orbem  
 Inclusit sacro pectore Iustitiam.  
 Vir facer à puero, qui quantum praeminet orbi  
 Fama, tam fama praeminet ipse sua.  
 Fama minor meritis, cum totum peruolat orbem  
 Cum semper crescat, non erit aqua tamen.  
 Vir pius atq; grauis, vir sic in vtroq; modestus,  
 Liuior vt in neutro rodere possit eum.  
 Liuior enim deslet, quem carperat, ante eam, nec tamen  
 Carpsit & odit eum, quem modo laudat, amat.  
 Quam prius ex vita, tam nunc ex morte gemisit,  
 Et queritur celeres huius abesse dies.  
 Vir verè sapiens & parte beatus ab omni  
 Qui caelos anima, corpore ditat humum.  
 Post obitum viuiam secum, secum requiescam

XVII.

XVIII.

IN LAV  
 DE NIMI  
 HILDE  
 BERTVS.  
 a Iuo ep.  
 279.

Nec fiat melior fors mea sorte sua. Haec tunc Hildebertus luxurians, ceu vitis in pampinis, fructu carens veritatis poetico luxu. Subiicit verba ista Vuillelmus: Videas in his versibus, quod laudis excessit modum Episcopus. Et paulò post: Berengarius planè quamuis ipse sententiam correxerit: omnes tamen quos ex totis terra deprauerat, conuertere nequiuit. Ad eò pessimum est, alios exemplo vel verbo à bono infirmare, quia forsitas peccatum te grauiabit alienum, cum deletum fuerit tuum. Ac rursus inferius: Quin & ipso die Epiphaniarum moriens genuitq; producto recordatus, quod miseros quosdam adolescentes primo atatis flore secta sua infecerit: Hodie, inquit, in die Apparitionis sua apparebit mihi Dominus meus IESVS Christus propter poenitentiam, vt spero, ad gloriam, vel propter alios, vt timeo, ad poenam.

Porrò qui laudes eius scripsit Hildebertus (vt dictum est) nondum erat Episcopus, sed tantum Archidiaconus, & vita planè solutior, vt apparet ex a epistola Iuonis Carnotensis Episcopi ad eum scripta, cum fuit electus Episcopus, quam hinc describendam duximus, sic enim se habet:

Iuo humilis Carnotensis Ecclesiae minister Hildeberto Cenomaniensis Ecclesiae electo sincera dilectionis munus.  
 Quoniam secundum verba Sapientiae, b meliora sunt vulnera diligens, quam fraudulenta oscula blandientis: moneo si a te mita tem tuam, vt verba mea non grauius accipias, licet aliquantulum \* . . . mordacia, quoniam intendunt correctioni, non criminatio ni, purgationi non inuentioni. Placet equidem mihi temporali tua proeectio, si non sit ab aeternitate deiectio, si non illud Psalmista in te impleatur: Deiecasti eos dum alienarentur. Audiui enim de te, quae mihi sunt dolori & honori, quia si vera sunt, non poteris populo praeberere regimen, sed augere discrimen. Dicunt enim quidam de maioribus Cenomaniensis Ecclesiae, qui antea eam vitam tuam se nosse testantur, quod vltra modum laxaueris frana pudicitiae, in tantum vt post acceptum Archidiaconatum, accubante lateribus tuis plebe mulierularum, multam generis plebem puero rum & puellarum. Tu autem nosti, quod probata debet esse casti tatis, qui sublimatur ad fastigium curae pastoralis, alioquin post sa crum ordinem lapsus, non solum non debet ad maiorem gradum conscendere, sed nec in eo, in quo lapsus est ordine, ministrare. Vnde beatus Gregorius scribit Ianuario Episcopo Calaritano: Qui post acceptum sacrum ordinem in peccatum carnis lapsus fuerit, sacro ordine ita careat, vt ad ministerium altaris ulterius non accedat. Nosti enim, quod qui in officium pastoris admittitur, pro pec catis populorum Deo supplicaturus, Dei & hominum mediator efficitur. Dicit enim beatus Gregorius in Moralibus: In grauius pec catis quis positus, dum suis premitur aliena, non diluit. Idem in Pa storali: Cunctis liquet, quia cum is qui duplicet, ad intercedendum

XIX.

b Prou. 27  
 HILDE  
 BERTVS  
 QVALIS  
 ANTE E  
 PISCOPA  
 TVM.  
 \* f. sint ipa  
 c Psal. 72.

XX.

mittitur, proculdubio in aeternum ad deteriora prouocatur. Ad dunt quos, huic calumnia praeaxata persona, quod nec earum con silio fuerit electus, nec consensu. Quae omnia si ita sunt, periculo (ati bi sunt dilectissime frater, & infinitum laborem paritura. Vnde consule tibi secundum testimonium conscientiae tuae, vt vel honestè, & caute cepra perficias, vel salutis tuae consulens, spontè ipse efficias. Iucundus enim debet esse defectus, in quo saluus speratur effectus. Vale, & de me quantum de amico per omnia iusta & bona confido. Haec Iuo ad Hildebertum, cuius promotio ad Episcopatum contigit sub Paschali Papa. Creatus autem Episcopus, eadem qua Iuo, de indigno alio electo idem ipse sapere ac scribere reperitur. d Haec autem de Hilde berto hic innotescenda fuere, ne Berengarius post tot cri minum moles laudatus à laudato viro credatur, sed ab amico, potius amicitiae gratia praconio habenas solente. Quantum autè temporis Berengarius vixerit, ipsum quidem, si quis ex hoc Tomo Annalium cuncta superius de ipso narrata recenseat, videbit propè nonagenarium de celsisse summam Dei misericordiam consecutum, si post tot iteratos lapsus in haesim à se damnatam, in Ecclesia Catholica vita periodum clausit.

Verum ex epistola Lanfranci Archiepiscopi Cantuar iensis, quae post haec in manus nostras vnà cum alijs eius dem auctoris litteris venit, apparet hominè ceruicosum, nihil magis quam sanctis Patribus inuere notam studen tem adhuc schismaticum extra Ecclesiam permantille eum illam ipse scriberet, quae sic se habet:

Lanfrancus Antistes Dilectissimis fratribus Ramaldo Picta uorum vrbis Abbati, & Semuno monacho, & Henrico canonico salutem.

Lectis litteris à vestra mihi per hunc hominem fraternitate transmissis, voluntatem vestram intellexi, si facultas detur, ad me veniendi. Id comòdè fieri posse non arbitror. Nam & iter prolixum est, pericula multa terra marisq;, & ego tot tantuq; huius mundi negotijs obuolutus sum, vt talibus studijs dare mihi operam hac tem pte non liceat. Si diuina pietas expeditum me esse quandoq; voluerit, & doceri pariter & docere propter semper mihi animus erit.

Porrò quod schismaticus ille, \* Berengerum dico, sicut vestra e pistola testata est, constantè asserit, quia beatus Hilarius vestra vr bis, vestraq; gentis quondam Episcopus, in tractatu Fidei peruer sa senserit. Et in libro de diuina Trinitate improbabilis sententias de Domino IESV Christo protulit: mirari non debet beatitudo vestra, si, qui de isto capite tam multa, & tam nefanda credere, & docere verissimis relationibus infamatur, de ipsius capitis membro tam permissosa dicere, traditus in reprobum sensum, diuino iudicio permittatur. Re vera quisquis Hilario alicuius hereseos notam im ponit, multos Orthodoxos Patres, qui magnis eum laudibus extu ierunt, eiusdem erroris miracula inuoluit. Gelasius Papa in decretis suis omnes libros eius inter Catholicos scripturas enumerat. Eius auctoritas in sacris canonibus decentissime memoratur, recipitur & laudatur. Sanctus Augustinus in libro de Trinitate excellèti eum lau de extollit, & quadà ab eo de Patre, & Filio, & Spiritu sancto obscu re dicta enucleatius exponit. Beatus Hieronymus quantis eum, omnesq; libros eius in quibusdam scriptis suis praconijs effert, epi solari breuitate comprehendit non potest, vocans eum Romanorum luciferum, Ecclesiarum lucernam, lapidem pretiosum, ad quem mortalia vix ascendunt, pulchro sermone, aureoq; vniuersa lo quentem. Reliqui sacrae religionis doctores, quicunq; de eo aliquid locuti sunt, ab horum sententia in hac parte minime disenserunt. Tutius igitur est Lectori, in difficillimis sanctorum Patrum senten tijs, quas ingenij sui imbecillitas capere non potest, interrogato quod nescit, dicere se nescire, quam pertinaci arrogantia, & arro gante pertinacia non sine sua, & aliorum pernicie Fidei contraria desinire: praesertim si talis persona sit, quae vel scientia litterarum, vel probitate morum, vel potius vrbaq; parte, auctoritatis pondus praesereere videatur. Verba praesertim doctores, quae praesertim in uer sor in eius calumnia conatur inuertere, haec in vestris litteris reperi: Dei Filius hominem verum, secundum similitudinè nostri hominis, non deficiens à se Deo sumpsit, in quo quamuis aut ictus incidere, aut vulnus discederet, asserent quidem haec imperium passionis, nò tamen dolorem passionis inferrent; vt telum aliquod, aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aëra vulnerans.

Et paulò post: Virtus corporis sine sensu parua vim poena in se desauetis excepit. Haec sine praedicio melioris expeditionis, con

d Hildeb. ep. 13.

AETAS BE RENGARII.

XXI.

XXII.  
 \*idem Be rengerus, quod Berengarius LOCVS S. HILARII ELVCI DATVR.

XXIII.

XXIV.

sona, ut putamus, sanctis Patribus assipatione, sic exponitur à nobis. Dominus IESVS Christus in eadem persona verus homo, & verus Deus secundum humanitatem quidem esuriuit, sitiuit, fatigatus est, fleuit, appropinquante hora mortis pauere & taderè cepit. Vnde & orauit, dicens: Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste: plagas virgarum, vulnerumq; diffisiones, ut homo similis nobis sensit, & doluit, ceterasq; humane nature infirmitates, assumendo hominem, prater peccatum, assumpsit: secundum diuinitatem verd, qua Patri & Spiritui sancto per omnia equalis est, nihil horum sustinuit. Hoc velle approbare nihil attinet, cum apud omnes fideles hac semper sit fueritq; sententia, & sacra pagina huiusmodi documentis penè sit vbique referta. Et tamen propter vnitatem persona, in quam consociendam Deus & homo contenerat, sæpè qua hominis sunt, assignantur Deo, & que solius Dei sunt, dicitur habere homo. Vt illud Apostoli: Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent. Non enim te vera, quantum ad ipsum spectat, Dominus gloria est crucifixus, si propter assumptum hominem, quod hominis fuit, dicitur pertulisse Deus. Et ipse Dominus in Euangelio b: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis, qui est in cælo. Et rursus id quod Dei erat homini est assignatum. Neg, enim homo in terra degens, in cælo tunc esse poterat: sed quia vngentus Patris ita in mundum venit, ut tamen à paterno sinu nunquam discederet, quod solius diuinitatis erat, loquens, in terra assumpto homini propter vnitatem persona tribuebatur.

1. Cor. 2  
b Ioan. 5.

XXV.

Hoc locutionis modo superius dictum est, quia homini assumpto à Filio Dei ictus & vulnera impetum passionis afferrent, nõ tamen dolorem passionis inferrent. Et hoc suppositis similitudinibus declaratur: ut sitelum aquam perforet, & cætera, que sequuntur, ac si diceret: Homo assumptus impetum passionis, & vim doloris sensit, Deus assumens non sensit. Et hoc paulò post declarat, dicens: Virtus corporis, id est diuinitas assumens ipsum corpus sine sensu pœna, quantum ad ipsam pertinet, vim pœna in se, id est in carne assumpta defauiens excepit. Quod si virtus corporis magis robur ipsius corporis hoc in loco intelligenda est, eadem sententia in ceteris manet, vt sit sensus: Virtus corporis sine sensu pœna, quantum ad assumptam diuinitatem, vim pœna in se defauiens excepit, quantum ad assumptam humanitatem. Et hoc locutionis genere re vera, & salua Christiane religionis fide, dici potest, quia Christus, siue corpus Christi, siue caro Christi, in cruce patiebatur, & non patiebatur, dolebat, & non dolebat, moriebatur, & non moriebatur. Et in hunc modum multa, numeroq; carentia. Alioquin si presatus doctor contra vstratissimam Ecclesie Fidem, contra Euangelicam auctoritatem, contra omnium sanctorum Patrum definitionem, carnem Christi insensibilem, & doloris expertem intelligi voluisset, assumptum à Filio Dei, hominem similem nobis hominem in prædicta sententia minime retulisset. Quia enim similitudo sensibili, & insensibili? dolenti & doloris experti? Retulit autem, non igitur intelligi voluit. Obscuro vigilate omnibus modis, quia schismatici, & fautores eorum circa vos & inter vos sunt. Opponite eis scutum timoris Domini, impetentes eos: faculus diuorum eloquiorum. Adminiculamini nobis memores nostri in orationibus vestris. Omnipotens Dominus det vobis benè agere, & feliciter quo tenditis, peruenire. Hæc Lanfrancus de Berengario audacissimo, ac mendacissimo, cum adhuc vnà cū suis extra Catholicam Ecclesiam exularet.

XXVI.  
VRBA. PP.  
ACITPRO  
REST. EC-  
CLESIAE  
MEDIO-  
LAN.  
c Iuo part.  
6. c. 406.

Eodem tempore cum iam defuncto schismatico Archiepiscopo Mediolanensi in locum eius (vt dictum est suo loco) Anselmus Catholicus successisset: Urbanus papa pro restituenda collapsa Ecclesia Mediolanensi sollicitus collaborat, cuius ad Anselmum eundem apud Tuonem Rescriptum extat de reconciliatione lapsorum his verbis: Discretionis nostra videtur, quatenus secundum præcepti nostri tenorem, quando secundum Ecclesie vestrae morem sacros datus quibuslibet alijs ordines, benedicere caperis: eos quos tu duxeris solertia reconciliandos, inter benedicendum & manus imponendum facias interesse, quibus cetera omnia consecrationis instrumenta præter vinctiois explebis, & sic ad sancta ministeria reconciliabis. Hæc Urbanus ad Anselmum nauiter ad restituendam illam Ecclesiam laborantem. Hoc eodem anno ex hac vita miraculis clarus migrat in cælum sanctus Gebhardus Archiepiscopus Salisburgens. insignis propugnator Fidei Catholice, & Ecclesie Romanæ iurium de-

senfor aduersus Henricum Regem exactis in exilio annis nouem: de quo hæc ex Actis eiusdem Ecclesie prodita sic accipe d:

d Apud Ca  
nij 1000. 6.  
p. 8. 436.

Tandem miseratione diuina in ardente zelo Fidelium, anno exultationis sua nono presatus dominus noster Gebhardus, ab Engelberto Comite, & ab alijs quibusdam Ecclesia ministerialibus, & compluribus militibus reductus est in Episcopium suum, comitantibus se Suffraganeis suis Episcopis, Altmanno scilicet Patauenfi, & Meginvardo Frisingensi, & à Clero, & toto penè populo in sedem suam est receptus. Vbi confestim tam eum, qui suam sedem inuaserat, quam & eos, qui loca prædictorum suorum Suffraganeorum occupauerant, anathematizauit ipse, & Coepiscopi suiq; duobus ferè annis curam exercens Episcopalem superuixit.

Anno igitur Incarnationis Domini millesimo octuagesimo octauo, transfactis ab ordinatione sua annis viginti septem mensibus decem, hebdomadibus duabus, diebus duobus, exacto felicis agonis cursu, ad palmam supernam vocatus 16. Kalen. Iulij, in castro suo, quod Vernen dicitur, huius vite terminum beato sine fortitur, & deinde translatus in nostro monasterio debita veneratione sepelitur. Ipso die depositionis surdum & mutum, quem prædiximus, ad sepulchrum proprium curauit. Quo primo alysq; deinceps miraculis viuere se in cælestibus regnis testatur.

Hic à S. Rudberto primo Lunanensis sedis Episcopo vigesimus sextus fuit, ab Arnone primo eiusdem sedis Archiepiscopo sexagesimus decimus. Vir hic erat ingeniosus satis & litteratus, orationibus studens, & lectionibus, canonum maxime scrutator, Eleemosynarum largus, in contemptores & contumaces vltor irruocabilis erat. siue bano, siue alterius potestatis exercitij, vti in illos voluit. Dicitur idem de illa dissensione, que suo tempore in Ecclesia fuit, libellum ad Hermannum Metensem Episcopum, quo & semet excusaret, & quantos ex contraria parte posset, huic, cui ille fauebat, parti sociaret. Subijcitur ibidem eiusdem Sancti Epitaphium his verbis:

Quid fles Admuntis Gebhardi funere tristis?  
Restat post fletus, quod tibi, ceterne, decus.  
Est tibi pontificis corpus non gloria vilis.  
Cui locus hic tumuli prætor Episcopij,  
In te diuino qui fecit iugiter Hymnos,  
Et decantari canticum Psalmographi  
Fecit, & hoc in te, sint \* & solatia cuique:  
Plurima nam tribuit de quibus hæc statuit.  
Esuriens victum, petat vltro nudus amictum,  
Et vagus hospitium, vallus es, \* amicum.  
Propter iustitiam tolerauit, & ipse rapinam,  
Regis ob hanc odium fugit in exilium,  
Malens ille miser, quam schismatis esse minister,  
Transiit ad partes lite sibi similes.  
Complicibus banni studuit se dissociari,  
Seruans Roma tuo debita iudicio.  
Post in Episcopium plebs hunc nonnulla receptum,  
Gaudebat curæ post, vt, & ante sua.  
Hic pro lege Dei nesciunt cogere Regi,  
Vel cuiquam forti, vel quocq; dedecori.

\* vt  
\*

Pastore igitur tali subtracto de presentibus, quo dignus non erat mundus, Scriptura illa impletur Prophetica veritatis: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Mox enim Perchtoldus inuasor presatus fauore Regis Henrici, metropolitani sedem occupat, & more lupi, caulas ouesq; Christi, & Ecclesie atrociter laniat, locum nostrum fortiter deuastat. Sed Christus Dominus recolens promissionem suam, Petro, & Ecclesie sue à se factam, Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam, & porte inferi non preualebunt aduersus eam: contra eundem Perchtoldum suum, & Ecclesiam inimicum, per spiritum suigratiam suorum fidelium excitauit constantiam. Qui in vnum conuenientes, electione canonica venerabilem Thiemonem, S. Petri Abbatem in Archiepiscopum constituerunt, eiq; ad defensionem Ecclesie castra, & munitiones Episcopij tradentes, presatum inuasorem de finibus Salzburgeris parochie expulerunt. Sed de Thiemone suo loco inferius.

I E S V C H R I S T I  
Annus 1089.

VRBANI II. PAP.  
Annus 2.

HENRICI III. IMP. 6.  
ALEXII COMN. IMP. 9.

I.  
VRBA PP.  
LEGATIO  
NEM DE  
CERNIT  
CONSTAN  
TENSIS-  
PISC.

MILLESIMVS octogesimus nonus Christi annus, Indictione duodecima, sequitur ordine temporum, quo ab Urbano Papa decernitur legatio in Germaniam Gebhardo Constantiensi Episcopo, de qua ista Bertholdus: Dominus Papa Urbanus his temporibus, anno scilicet presenti Romae in insula, regi inter duos pontes sita est, morabatur, decretalemq; epistolam venerabili Gebhardo Constantiensi Episcopo decimoquarto Kal. Maij direxit, in qua ei Episcopalem potestatem super Clerum & populum Augiensis insulae, praeter monachos concessit, data etiam auctoritate, vt Abbatem inibi vice sua ordinaret, item & apud Augustam sine Curiam Episcopos constituitur procuraret. Nempe in tota Alemannia, Baioaria, Saxonia, & alijs vicinis regionibus praed. Gebhardo Episcopo vicem sua commisit, vt ordinationes improbandas improbaret, roborandas roboraret. Sententiam quoq; anathematis a praedecessore suo Papa Gregorio promulgat a ea discretionem confirmavit, vt in primo gradu Rauennatem haereticam cum Henrico Rege anathematizaret; in secundo gradu eorum fautores, qui eiusdem armis, pecunia, consilio, obedientia fuerent, quib; ab eisdem & ab eorum fautoribus Ecclesiasticos ordines & honores acciperent.

II.

In tertio autem gradu eorum communicatores posuit, quos etsi non excommunicaret, aded tamen eos externa communione commaculatos asseruit, vt in Catholicam societatem sine absolutione & penitentia recipi non deberent, videlicet qui excommunicatis salutatione, osculo, oratione, conuictu, & ignorant, communicassent. Ordinatos vero in excommunicatione, sed non simoniace ab Episcopo quondam Catholice ordiatis, vt in adepto ordine persisterent, sine promotioe permisit, sit tamen hoc eorum probitas & Ecclesia vitas a flagitis videretur; aliquantum etiam ad superiores ordines promoueri concessit, sed hoc rarissime & cum summa necessitate. Haec de epistola Synodali ad Gebhardum Constantiensem Episcopum. Ex Synodo enim scriptam esse patet ex eiusdem fragmento ab a Iuone recitato. Pergit vero Bertholdus: Guibertus autem haereticus eiusq; complices in parte Regis eorum Henrici anathematis ordinatione facere non cessarunt, ipsiq; suis sectatoribus non nisi rarissime vendit as impenderunt. Vnde & malum excommunicationis in tantum propagatum est eo tempore, vt Catholici vix se ab eorum contagio possent illas custodire. In Teutonicis partibus quatuor Episcopi in Catholica communione persisterunt, videlicet VVircburgensis, Patauenfis, VVormatiensis, Constantiensis, sed & Metensis Episcopus, quorum cõsortamentum reliqui Catholici sibi siniticus a principio resisterunt.

Inuerr.  
14. c. 45.

III.

Quod autem ad legatione decretam Gebhardo Constantiensi Episcopo ab Apostolica Sede pertinet, non pretereat illud, quod idem Legatus ad perferendas litteras ad Urbanum Papam vsus est nuntio viro magna virtutis Eginone, qui postea fuit Abbas S. Valrici Auguitę Vendelicorum: hic enim fidelis minister sic iussus mutato monastico habitu, in eo ministerio sapienter elusit schismaticos. Ita testatur Vdescaucus eius comes peregrinationis, dum res ab eo gestas enarrat:

SYNODVS  
GENERALIS  
RO  
MAE SVB  
VRBANO.

Hoc eodem anno (idem auctor Bertholdus sic pergit): Dominus Papa Urbanus generalem Synodum centum quindecim Episcoporum collegit, & Ecclesiastica statuta suorum praedecessorum Apostolica auctoritate confirmavit. Guibertus autem haereticus a Romanis impiter expellitur, & ne amplius Apostolicam Sedem inuadere praesumat, iuramento promittere compellitur. Sciam aliquantulum diuturna regi discordia inter Catholicos & schismaticos tepescere cepit, vt non iam bellum ad inuicem, sed pacem componere sanius iudicarent. Quapropter duces & Comites fideles S. Petri cum Henrico colloquium habuerunt, eiq; suum consilium & auxilium ad obtinendum regnum firmissime promiserunt, si Guibertum haereticum vellent dimittere, & ad Ecclesiasticam communionem per Catholicum pastorem remeare. Quam quidem conditionem nec ipse multum respuat, si tamen in hoc ei Principes

sui assentiri vellent, videlicet Episcopi, qui se cum Guiberto deponendos esse non dubitauerunt, eo quod in eius parte ordinationem, imò execrationem perceperunt.

Hi ergo penitus hac vice dissenserunt, ne S. Ecclesia reconciliaretur. Dominus Papa Constantiopolitanum Imperatorem ab excommunicatione per Legatos suos absoluit. Item litteras a Philippo Regis Francorum debitam ei subiectionem promittentis suscepit.

Quam autem strenue se gesserit Constantiensis Episcopus ab Urbano Apostolice Sedis Legatus per Germaniam decretus, vno hoc exemplo intelligere potes, quod subiecit idem auctor his verbis: In Alemannia Otto Comes impudens adulter, & pro adulterio a Constantiensi Episcopo excommunicatus, Dei iudicio turpissime decollatur a militibus Ludouici Comitis, cuius vxorem publicis nuptijs, eo viuente, sibi nefandissime copulauit. Qui apud monasterium in praedio ipsius constructum a suis sepultus, iussu Constantiensis Episcopi egestus; & (vs scriptum est) ad sepulturam afinis deputatur, &c.

Sed ad Urbanum Pontificem redeamus, quæ autumnali tempore in Apuliam se contulisse, vetera monumenta docent, inuitatum ad reconduendum S. Nicolai corpus Barim tranflatum, Barensemq; Episcopum consecrandum, vt ipsius diploma ibi datum ostendit, quod sic se habet:

Urbanus Episcopus seruus seruorum Dei charissimo fratri Elia Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Quia nostru temporibus Ecclesiam, quam Deo auctore regis, frater charissime, Barensem (qua & Canusina dicitur) omnipotens Deus B. Confessoris sui Nicolai corpore visitare dignatus est, nos auctore Deo Apostolorum Petri Pauliq; Vicarij, propter Ecclesiastica negotia exequenda, in Apulia prouinciam descendentes, charissimorum filioru Romane Ecclesie Rogerij Ducis & fratris eius Boamundi, atq; vestru deprecationibus inuitati ciuitatem vestra pro B. Confessoris Nicolai dilectione precipua visitauimus: cum magna vndiq; conuenientis populi frequentia, latitinq; B. Nicolai reliquias in locum parati adyti conferentes, contra morem nostrum Romanæ & Apostolice Ecclesie te, dilectissime frater, in sede propria consecrauimus, B. Nicolai reuerentia, & tu populi dilectione deuicti. Te igitur in specialem Romanæ Ecclesie filium amplectentes amoris intimi brachijs, tuamq; cui, Deo auctore, praesides, Barensem (qua & Canusina habetur Ecclesia) exaltare, & populum tuum tam temporalibus, quam æternaliter glorificare, largiente Domino, & fauente iustitia, cupientes: confirmamus tibi presentis pagine auctoritate integrum Barensem (qui & Canusinus est) Archiepiscopatum, vt tu, tuiq; successores, Episcopali iure illum regas, disponas, atq; possideas, salua Romane auctoritate Ecclesie, qua insistente Domino Ecclesiasticum omnium princeps est, cuiq; vt matri summa debet ab vniuersis reuerentia exhiberi.

Absg; praedictio ergo iustitia quarumlibet Ecclesiaru, sequentes tenorem, qui nostrorum continetur privilegia praedecessoru, Barensis sine Canusina Ecclesie possessiones, siue diocesces tibi, tuq; successoribus perpetuo possidendas, regendasq; cõradimus. He aut sunt, Canusina, Bistictum, Bitontum, Middunum, Iuuenarium, Melficta, Rubum, Trarum, Cannam, Mineruinum, Aquam techa, Mons melioris, Lauellum, Rapulba, Melfis, Bit albis, Salpicufraniam, Palmarum, simul & cetera, qua intra marini littoris ora sita esse cognoscuntur. Hac verò & alia municipia siue ciuitates, praedictis ciuitatibus adiacentes siue longè posita, sed ad eas pertinentes cõfirmamus vobis, & omnes fundos & casales, vna cum castis & vineis, cõseruis & ancillis, cum massis & massarijs atq; molendinis, cõportibus, montibus, & pratis simul cum plebibus siue Ecclesijs, cõ omnibus titulis siue capellis suis, simul etiam cum monasterijs viroru, seu seminarum, Graecis aut Latinis, cõ vniuersis ordinibus Ecclesiasticis, & quidquid honoris, possessionu, seu dignitatu per legalem largitionem, & iuxta concessionem antiquitus tenuisset, & quidquid iustitia non cõtradicit, & antiquitus super additum esse probatur, & in futurum iuste poterit Barensis & Canusina Ecclesie adipisci. Atq; huiusmodi privilegia praesenti auctoritatis nostrae decreto indulgetes: statumus, nullum Regum, vel Imperatorum, Antifritum, nullum quacung; dignitate praeditum, vel quemquam alium audere minuerre, alienare, se suis vsib; applicare de ijs quae eidem Ecclesie a quibuslibet hominibus de proprio iure iam donata sunt, vel deinceps, Domino fauente, donari contigerit.

Praeterea fraternitati tuae pallij vsum ex more concedimus, vt eo inter Missarum solemnia ijs dumtaxat festiuitatibus vtaris, videlicet Natiuitate Domini, sancti Stephani, Epiphania, Cena Do-

IV.  
ALEXII  
IMP. AB  
SOLE VI  
TVR AB  
VRBA PP.

PAPA VR  
BA QVAE  
BARI FE  
CERIT.

V.  
VRBA AD  
ELIAM  
ARCHIE  
PISC BA  
RENSEM.

VI.

VII.

mini Resurrectione, Ascensione, Pentecoste, Natiuitate sancti Ioannis Baptistae, Natalibus Apostolorum, & trius festiuitatibus sancta Mariae festiuitatibus sanctorum Nicolai & Sabini festiuitate omnium Sanctorum, in annuo ordinationis tuae die, in ordinatione Episcoporum, seu ceterorum clericorum, in consecratione etiam Ecclesiarum, in translatione etiam domini Confessoris Nicolai. Hortamur itaque, si aternitatem tuam, ut honor tantae dignitatis, supplementum utique, totius sacerdotalis officii, moribus tuis conueniat; & non solum exteriori homini tuo decorem praestet & gratiam, sed & interiori quoque, multiplici virtute corroboret. Siquidem ista sunt pallij, ista sunt huiusmodi indumenti: ut Deum ex toto corde, tota anima, & omni virtute diligas, & proximum tuum sicut te ipsum. Nam licet ad usum pallij omnium virtutum ornamenta sint necessaria: inseparabiliter tamen charitas, quae omnes super excedit, hac pollentem dignitate comitari conuenit. Ad imitanda igitur omnium honorum instrumenta vita & scientia tua subditus tuus sit forma & regula; ut si quid in eis ex humana fragilitate & reprehensibile deprehenditur, intuitu S. conuersationis tuae ad rectitudinem sinceritatis tuae corrigatur. Quibus sic studeas dispersionis tuae iura moderari, ut in corrigendis vitijs & zelo rectitudinis ferueas, & modum temperantiae non excedas. Et ut multa pauca explicemus, quidquid in SS. Patrum dictis repereris: ad tuam, & eorum qui tibi subduntur, vitendum censeas ad imitationem, quatenus documentis tuis instruitur, atque boni pastoris vestigia consecutus, ad regnum summum Pastoris tecum valeant pertinere, & perpetuae vitae felicitatem, Domino annuente, percipere, Amen. His mox subiicitur sigillum.

VIII.

Datum apud Barum per manus Ioannis diaconi anno Dominicae Incarnationis millesimo octogesimo nono: anno vero Pontificatus domini Urbani Papae secundo, Indictione decimatercia, nono Octobris.

In Apulia autem cum esset hoc anno Urbanus Papa, Troiae Concilium celebrauit, ut apparet ex Petro diacono in Chronico Casinate, cuius Concilij meminit quoque Iuocarnotensis Episcopus istis verbis: Conuenit Troiae in Apulia Concilium Episcoporum fere septuaginta quing, Abbatum duodecim, in quo actum est de consanguinitatis linea coniugatis, cum nemo tamen dictum sacramenti impedimentum vellet assertionem firmare: praecipuum est, ut Episcopi, quorum diocesis sunt, eos per congrua species, trina aduocatione conueniant. Tunc si duo vel tres viri consanguinitatem iure iurando firmauerint, vel ipsimet forte confessi fuerint: coniugia dissoluantur. Si vero neutrum contigerit Episcopi eos per baptismum, per fidem, per iudicium Christi, in vera obedientia obtestentur, quatenus palam faciant, virum se (sicut fama est) consanguineos recognoscant. Si negauerint sibi ipsi relinquendi sunt; ita tamen, ut si aliud in conscientia habeant se a membris Ecclesiae & corpore & sanguine Domini, & fidelium communionem nouerint segregatos, atque infames effectos, donec ab incestui amore desinat. Si se Episcoporum iudicio segregauerint si iuuenes sunt, aliam matrimonia contrahere non prohibentur. Haecenus quod superest ex Concilio Troiano fragmentum. Quod & apud Gratianum, & Magistrum sententiarum inuenies. Sed iam quae sunt reliqua Urbani Papae anni huius describamus.

Chron. Casim. lib. 1. cap. 8. 1. no part. 2. c. 5. CONCIL. TROIAN. PRIMVM.

35. 9. 5. 4. Magist. 4. c. 4.

IX.

Visum est autem eidem Urbano Pontifici, hoc eodem anno, ob publicum Ecclesiae bonum, Mathildem Comitissam inuitam licet, iam prouectioris aetatis foeminam nuptijs tradere strenuo militi, Ecclesiae Catholicae defensori. Delectus est Vvelpho filius Vvelphonis Ducis Baioariae Azonis Marchionis Ferrariensis filij, de quibus saepe superius. Datur ipsa quidem, verum ita ut nunquam voluerit commiseri viro. Sed audi Bertholdum haec omnia ob oculos habentem: In Italia nobilissima Dux Mathildis, filia Bonisacij Marchionis, sed vidua Godesfredi Ducis Vvelphonis Ducis filio Vvelphonis Ducis coniugio copulatur, & hoc utique non tam pro incontinentia, quam pro Romani Pontificis obedientia videlicet, ut tantum virilius sanctae Romanae Ecclesiae contra schismaticos posset subuenire. Subdit, hoc coniugio Henricum Imperatorem valde trifidum esse, eundemque Ducem terrori fuisse schismaticis. At de contentia Mathildis cum viro ista habet inferius anno millesimo nonagesimo quinto: Vvelpho filius Vvelphonis Ducis Baioariae a coniugio dominae Mathildis se penitus sequestrauit, asserens illam a se omnino immunem permansisse: quod ipsa in perpetuum reticisset, si non ipse

VRBA. PP. INNGIT. MATRIMONIO. MATHILDEM. CVM. VVELPHONE.

prior illud satis inconsiderate publicasset. Vnde pater ipse in Longobardiam nimis irato animo peruenit, & frustra diu multumque pro huiusmodi reconciliatione laborauit. Ipsum etiam Henricum sibi in adiutorium adscuit contra dominam Mathildem, ut ipsam bona sua filio eius dare compelleret, quamuis nondum illum in maritali opere cognosceret. Vnde diu frustra laboratum est. Haec omnia Bertholdus. Erat autem Mathildis hoc anno Redemptoris iam annos quadraginta tres suae aetatis agens, ut ex supputatione numeri annorum, quibus vixit, facile colligi potest, quem alius superius nos subduxisse meminimus.

At de his, qui hoc anno decefferunt digni memoria Orthodoxi, & in caelum a Deo recepti aeterna vitae praemia meruerunt, ita Bertholdus: Bonizo pia memoria Sutrinensis Episcopus, sed inde pro fidelitate S. Petri iam dudum expulsus: tandem post multas captiones, tribulationes, exilia, a Placentino Catholico pro Episcopo recipitur: sed a schismaticis eiusdem loci, effusus oculis, & truncatus omnibus penè membris martyrio coronatur. Et inferius: Petrus pia memoria Albanensis Episcopus in causa S. Petri feruentissimus migravit ad Dominum. Hic est ille Petrus, qui Petrum Papiensem Florentini Episcopatus inuasorem per iudicium ignis simoniacum esse probauit. Vnde & deinceps illum sancta Ecclesia, Igneum cognominauit. Et inferius: Erat enim tantae sanctitatis, constantiae & fidei, ut vix aliquis sui temporis ei potuerit comparari. Hic ergo de hac vita discedens magnum moerorem Catholicis reliquit.

X. BONIZO EPISCOP. MARTYR.

PETRVS IGNEVS MORITVR.

Quod vero ad conflictus inter Henricum & Eggebertum Marchionem attinet, malè pugnatum ab Henrico narrat, captumque Liemarum Bremensem Archiepiscopum, occisum Burchardum Lofannensem Episcopum, & alios, vixque Regem ipsum fuga lapsum euasisse periculum. De iisdem quoque agit Dodechinus ad Marianum Scotum. De occisibus autem schismaticorum excommunicatorum extat Rescriptum Urbani Papae ad Godefredum Episcopum Lucanum seu Lucensem apud Iuonensis verbis:

XI. HENRICVS IMP. VICTVS.

1. no part. 10. ca. 54.

Excommunicatorum interfectores, prout morem sanctae Ecclesiae nostri, secundum ipsorum intentionem modum congrua satisfactionis iniunge. Non enim eos homicidas arbitramur, qui aduersus excommunicatos zelo Catholicae matris ardentes, eorum quoslibet trucidasse contigerit. Ne tamen eiusdem Ecclesiae matris disceptatione deficiat, tenore quem diximus, penitentiam eis iniungo congruentem, qua diuina simplicitatis oculo: aduersum se complacere perualeant, si forte aliquid dupliciter pro humana fragilitate in eodem flagitio contraxerunt. Haec Urbanus.

\* definit

Moritur hoc anno Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis. Vacauit autem ea Ecclesia annis quatuor afflictata nimium per Guillelmum Regem iuniorem. De quibus Edinerus in Anselmo.

XII. LANFR. OBITVS.

Remanserunt tanti viri scientia & sanctitate praestantis aliquot scriptorum monumenta, ut quae scripta contra perfidum Berengarium, & totius epistolarum, index ingenij fertilissimi, quarum aliquot ad Annales spectantes suis locis superius inrexiimus. Hic vero duas describimus, datas ad Regem Hiberniae, quibus eius Ecclesiae status huius temporis, qualis fuerit, significatur. Quarum prior sic se habet:

Lanfrancus non suis meritis, sed gratia Dei Archiepiscopus gloriosae Hiberniae Regi Gothrico salutem orationibus.

Venerabilem fratrem ac Coepiscopum nostrum Patricium, quem, reuerentis me filii, excellentia vestra ad nos consecrandum transmisit, honestè suscepimus, debitis officijs secundum canonicam institutionem sancti Spiritus gratia cooperante sacraui mus, sacrum ad propriam sedem cum testimonio litterarum nostrarum more antecessorum nostrorum remisimus. Qui quamuis de gloria vestra multa nobis bona, multisque laudibus digna retulit: non ab re tamen credimus esse, si predicanda vestra studia nostra adhortatione pulsamus. Sicut enim ignis flante vento clarus lucet, & maior efficitur: sic vera virtus veris precibus pulchritus enitescit, & in melius augmentatur.

DE STATV. ECCL. HYBER. NAE EX LANFR.

Rogamus igitur, sicut rogari oportet, pretiosum sanctae Ecclesiae filium, quatenus fidem rectam, ab ipso Deo & Apostolis eius sanctis, atque Orthodoxis Patribus traditam, cum omni mentis sinceritate inuolantem teneatis: fidei congrua opera, in quantum vires

Suppetunt, exhibeatis: super bis austeram, humilibus placabilem vestram celsitudinem ostendatis. In regno vestro perhibentur homines, seu de propria, seu de mortuarum vxorum parentela cōiuges ducere, alij legitime sibi copulatas pro arbitrio & voluntate relinquere; nonnulli suas alij dare, & aliorum infanda commutatione recipere. Hæc & si qua sunt alia crimina propter Deum & amorem vestram in terra potestatis vestra corrigi iubete; talesq; vos cū diuino adiutorio vestri subditis exhibete, & vt amatores bona amplius diligant, & appetitores mali prauas actiones nequam exercere presumant. Hoc enim facientes, & diutius cū reum temporalium felicitate in terra regnabitis, & post terrenum regnum sine fine regnaturi ad cœlestia regna migrabitis.

XIV.

Plura & prolixius vobis scripsissem, sed habetis vobiscum prædictum Antistitem vestrum, monasticis institutionibus à pueritia enutritum, scientia diuinarum litterarum strenuissimè eruditum, bonorum operum ornamentis, in quantum cognosci à nobis potuit, decentissimè adornatum. Quem de anima vestra sepius loquentem se intento corde audieris, audientes vt patri spirituali, in his que ad Deum pertinent, obediueris, obediens ea, qua vobis ab eo prolata fuerint, in arca peccatoris vestri reposueris, speramus per misericordiam Dei, qua neque vos peritiosè errabitis, neq; subditos vobis in priuarum actionum pertinacia diu stare permiseris. Omnipotens Dominus contra inimicos mentis & corporis baltheo virtutis sue excellentiam vestram defendat, & post longam huius seculi vitam, ad eam, qua finem non habet, feliciter vos perducatur. Sequitur ordine eiusdem Lanfranci alia epistola ad alium Regem isto titulo: